
I Fredag den 5. december 2008 (B 31) 1887 

Kl. 13:15 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
For at gøre det krystalklart: Af dyrevelfærds- 
mæssige årsager er vi for et fikseringsforbud; 
det er vi. Men vi kan ikke gøre det uden at tage 
hensyn til, at det er en meget, meget kompliceret 
øvelse, som også handler om dyrevelfærd og om 
den måde, man indretter hele sin produktion på. 

Vi er, som jeg nævnte før, i en situation, hvor 
der bliver produceret op imod 13 millioner små- 
grise, så hvis vi skal gøre det sagligt og ordent- 
ligt og sikre bedst mulig dyrevelfærd, bliver vi 
nødt til først at have arbejdsgruppen til at pro- 
ducere nogle papirer, som fortæller, hvad kom- 
plikationerne er, og hvordan man kan løse dem 
bedst muligt. Det er fuldstændig umuligt at lave 
en handligsplan, før man på forhånd har fundet 
ud af, hvad fakta er. 

, Kl. 13:16 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til justitsministeren. Så tager vi fat på ordfø- 
rerrækken, og den første er Venstres ordfører, hr. 
Karsten Lauritzen. 

. . . . . .  Kl. 13:17 
(Ordfører) 
Karsten Lauritzen (V): 
Jeg vil godt starte med at sige, at jeg faktisk er 
lidt overrasket over, at Enhedslisten har valgt at 
fremsætte det her beslutningsforslag, og jeg må 
indrømme, at jeg har lidt svært ved at se det 
som meget andet end et billigt forsøg på at hive 
nogle lette point hjem hos vælgerne, for forsla- 
get er afkoblet fra den politiske virkelighed. 

Den politiske virkelighed er den, som justits- 
ministeren lige har redegjort for, nemlig at der 
faktisk i øjeblikket pågår et arbejde i arbejds- 
gruppen om hold af. svin, hvor man drøfter mu-, 
ligheden for at implementere farestier til løse 
søer under hensyntagen til dyrenes velfærd, 
personalets sikkerhed og svineproducenternes 
muligheder for at fortsætte deres produktion. 
Og både iridustrien, herunder Dansk Svinepro- 
duktion, Landbrugsraadet såvel som dyre- 
værnsorganisationer, herunder bl.a. Dyrenes Be- 
skyttelse, er repræsenteret i arbejdsgruppen og 
bakker op om det arbejde, som arbejdsgruppen 
laver. 

I Venstre mener vi, at det ville være fuldstæn- 
dig meningsløst at gå ind og lovgive på det her 
område, i stedet for at afvente de løsninger som 
sagkundskaberne når frem til. > 

Som situationen ser ud lige nu, har man et 
meget begrænset erfaringsgrundlag for løse søer 
i farestalde. Erhvervet vurderer selv, at det i 2008 

er under 5 pet. af besætningerne i Danmark, 
hvor alle søer går løse under faring og i hele die- 
givningsperioden. 

Venstre mener derfor ikke, at det nytter no- 
get, at man fra politisk hold går ind og pålægger 
alle svineproducenter et landsdækkende krav, 
når man ikke engang kender de dyrevelfærds- 
mæssige virkninger eller omkostninger, som der 
vil være forbundet med kravet. Det kunne jo re- 
sultere i mindre dyrevelfærd, faktisk. Og det går 
vi bestemt ikke ind for i Venstre. 

Der skal ikke herske tvivl om, at Venstre ser 
alvorligt på problematikken om søers velfærd, 
og vi skal have udformet nogle regler, der kan 
sikre søernes velfærd. Og derfor vil jeg også her 
i dag kraftigt opfordre branchen til at forpligte 
sig til at skaffe den nødvendige dokumentation 
og erfaring, så arbejdsgruppen har et solidt ud- 
gangspunkt for at komme med en række velbe- 
grundede og fagligt solide anbefalinger. Fra po- 
litisk hold skal vi så forpligte os til at agere, så 
snart arbejdsgruppens anbefalinger ligger klar, 
så vi kan sikre nogle tidssvarende regler for hold 
af søer med henblik på at forbedre deres vel- 
færd. 

Derfor kan vi altså ikke støtte B 31, som det 
foreligger, men afventer arbejdsgruppens kon- 
klusioner. 

Kl. 13:19 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Per Clausen for en kort bemærkning. 

, Kl. 13:19 
Per Clausen (EL):, 
Nu vil debatten i dag jo vise, hvem der er afkob- 
let fra den politiske virkelighed, vil jeg sige. 

Men det, jeg i grunden godt kunne tænke 
mig at spørge hr. Karsten Lauritzen om, er, om 
han er enig med regeringen og justitsministeren 
i, at beslutningen om, at vi skal have afviklet fik- 
seringen af søer, er truffet. Det, vi nu diskuterer 
og arbejder med, er hvornår og hvordan, for det 
er jo lidt afgørende og vil måske også give en an- 
den indgangsvinkel til diskussionen af vores 
forslag. 

Jeg kan sige til hr. Karsten Lauritzen, at for- 
slaget bl.a. er stillet, fordi hr. Karsten Lauritzen 
ved at sige, han foretrækker en frivillig ordning, 
jo klart har sagt, at Venstre ikke går ind for; at der 
skal lovgives på det her område. Og der må jeg 
bare sige, at når regeringen har en målsætning 
om, at fiksering af søer skal ophøre, så går jeg ud 
fra, at det sørger man for -  i givet fald også med 
den nødvendige lovgivning, når man føler sig 
klædt på til at gøre det. 


